1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện các quy

định về bảo vệ môi trường

Lạng Sơn ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3956/BTNMT-TCMT ngày 13/7/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định về bảo

vệ môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho đội ngũ cán bộ

lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, người

dân, doanh nghiệp nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức trách nhiệm về bảo

vệ môi trường, tạo sự đồng thuận trong xã hội về thực thi pháp luật về bảo vệ

môi trường, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn

tỉnh.

2. Về tổ chức thực hiện Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi

trường: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Xây

dựng, Sở Giao thông vận tải căn cứ Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản

hướng dẫn thi hành khẩn trương nghiên cứu, tham mưu xây dựng văn bản quy

định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Bảo vệ môi trường theo nhiệm

vụ được giao tại Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về ban hành danh mục Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy

định chi tiết các nội dung được Luật Bảo vệ môi trường giao; Quyết định số

1003/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung

danh mục Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết các

nội dung được giao trong Luật Bảo vệ môi trường.

 3. Về thực hiện tiếp nhận giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về môi

trường đảm bảo theo quy định, không để hồ sơ chậm hẹn:

- Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo rà soát, công bố thủ tục hành

chính về môi trường; ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu ban hành các

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính về môi trường để thuận lợi trong

quá trình triển khai tiếp nhận, tham mưu giải quyết thủ tục hành chính về môi

trường thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

2

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo rà soát, công bố thủ tục

hành chính về môi trường; ban hành các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành

chính về môi trường; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo thẩm quyền. Tổ chức thu

phí thực hiện thủ tục về môi trường theo quy định tại Nghị quyết số

28/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số khoản phí thẩm

định thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đồng

thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận đăng ký môi trường theo thẩm

quyền, thực hiện trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại

khoản 7 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);
- Chủ tich, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- C, PVP UBND tỉnh, Phòng THNC,

Trung tâm TH-CB;

- Lưu: VT, KT (NNT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2022-07-21T16:13:24+0700

		2022-07-22T08:57:57+0700

		2022-07-22T08:57:57+0700

		2022-07-22T08:57:57+0700